СОВЕТ ПАРБИГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
от 10.12.2018 г.
с. Парбиг
№  34
Об утверждении Положения о порядке исчисления и уплаты земельного налога на территории муниципального образования «Парбигское сельское поселение» Бакчарского района Томской области                                                                                          (в редакции Решения № 8 от 10.06.2019 г., Решения № 33 от 18.12.2019 г., Решения № 4 от 01.06.2020 г., Решения № 3 от 04.02.2021 г , в редакции Решения № 38 от 14.12.2023 г)
           Руководствуясь главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 03.08.2018 № 334-ФЗ «О внесении изменений в статью 52 части первой и часть вторую Налогового кодекса РФ, Уставом муниципального образования "Парбигское сельское поселение" Бакчарского района Томской области,

Совет Парбигского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О порядке исчисления и уплаты земельного налога на территории муниципального образования "Парбигское сельское поселение" (Приложение № 1).
2. Со дня вступления в силу настоящего решения, признать утратившими силу следующие решения Совета Парбигского сельского поселения Бакчарского района Томской  области:
· решение Совета Парбигского сельского поселения от 01.10.2014 № 23 «Об установлении земельного налога»;
· решение Совета Парбигского сельского поселения от 23.10.2015 № 27 «О внесении изменений в решение Совета Парбигского сельского поселения от 01.10.2014 № 23 « Об установлении земельного налога»;
· решение Совета Парбигского сельского поселения от 13.11.2018 № 32 «О внесении изменений в решение Совета Парбигского сельского поселения № 23  от 01.10.2014 г. « Об  установлении земельного налога»;
3. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.
4. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Парбигское сельское поселение» Бакчарского района Томской области.

5. Контроль над исполнением решения возложить на социально-экономическую комиссию Совета Парбигского сельского поселения.

Глава Парбигского  сельского поселения,
Председатель Совета Парбигского сельского поселения                       Л.В.Косолапова

 УТВЕРЖДЕНО
Приложение № 1
 к решению Совета Парбигского сельского поселения
 от 10.12.2018 № 34
П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке исчисления и уплаты земельного налога на территории

муниципального образования "Парбигское сельское поселение"

(в редакции Решения № 8 от 10.06.2019 г., Решения № 33 от 18.12.2019 г., Решения № 4 от 01.06.2020 г., Решения № 3 от 04.02.2021 г ,в редакции Решения № 38 от 14.12.2023 г)
1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с главой 31 «Земельный налог» части   второй Налогового кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 03.08.2018 № 334-ФЗ «О внесении изменений в статью 52 части первой и часть вторую Налогового кодекса РФ,  с  Федеральным законом от 29.09.2019 № 325-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации».

          Устанавливая налог, представительные органы муниципальных образований определяют налоговые ставки в пределах, установленных  главой 31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации. В отношении налогоплательщиков-организаций представительные органы муниципальных образований, устанавливая налог, определяют также порядок уплаты налога. При установлении налога нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований могут также устанавливаться налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая установление величины налогового вычета для отдельных категорий налогоплательщиков; (пункт 1 в редакции Решения № 33 от 18.12.2019 г., Решения № 3 от 04.02.2021 г)
II. Налогоплательщики (исключен в редакции Решения № 3 от 04.02.2021 г)
III. Объект налогообложения (исключен в редакции Решения № 3 от 04.02.2021 г)
IV. Налоговая база (исключен в редакции Решения № 3 от 04.02.2021 г)
V. Порядок определения налоговой базы (исключен в редакции Решения № 3 от 04.02.2021 г)
VI. Особенности определения налоговой базы в отношении земельных участков, находящихся в общей собственности (исключен в редакции Решения № 3 от 04.02.2021 г)
VII. Налоговый период. Отчетный период
19. Налоговым периодом признается календарный год.
20. Налогоплательщики обязаны самостоятельно исполнить обязанность по уплате налога в полном объеме и в сроки, установленные настоящим Положением. Налогоплательщики вправе исполнить обязанность по уплате налога досрочно. Обязанность по уплате налога исполняется в валюте Российской Федерации.
21. Налогоплательщики – организации, уплачивают налог и авансовые платежи по налогу путем предъявления в банк поручения на перечисление в бюджетную систему Российской Федерации на соответствующий счет Федерального казначейства денежных средств налогоплательщика в банке.

22. (пункт 22 Положения в редакции Решения № 4 от 01.06.2020 г. ,в редакции Решения № 38 от 14.12.2023 г признан утратившим силу )
23. Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, налогоплательщиками – организациями, уплачивается не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. (пункт 23 Положения в редакции Решения № 4 от 01.06.2020 г.)
VШ. Налоговая ставка
        24. Земельный налог на территории муниципального образования «Парбигское сельское поселение» взимается по следующим ставкам:
1) (п.п. 1 пункта 24 исключен в редакции Решения № 3 от 04.02.2021 г)
2) для земельных участков, предназначенных для размещения гаражей и автостоянок - 1,5 %;
3) земельных участков, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в  предпринимательской деятельности) -0,3% (п.п. 3 пункта 24 Положения в редакции Решения № 33 от 18.12.2019 г., Решения № 4 от 01.06.2020 г);
3.1)  земельных участков, не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (п.п. 3.1 пункта 24 дополнен в редакции Решения № 3 от 04.02.2021 г);
4) для земельных участков, предназначенных для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания - 1,5 %;
5) для земельных участков, предназначенных для размещения гостиниц - 1,5 %;
6) для земельных участков, предназначенных для размещения административных и офисных зданий - 1,5 %;
7) для земельных участков, предназначенных для размещения объектов рекреационного и лечебно оздоровительного назначения (санатории, профилактории, дома( базы) отдыха, пансионаты, кемпинги, детские и спортивные лагеря, туристические базы)- 1,5 %
8) для земельных участков, предназначенных для размещения производственных, и административных зданий, сооружений
промышленности, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок - 1,5 %;
9) для земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности); (п.п. 9 пункта 24 в редакции Решения № 3 от 04.02.2021 г);
10) для земельных участков, занятых водными объектами, находящимися в обороте - 1,5 %;
11) для земельных участков, предназначенных для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, водных путей, причалов, трубопроводов, объектов для эксплуатации, содержания строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий - 1,5 %;
12) для земельных участков занятых особо охраняемыми территориями и объектами, в т. ч. городскими лесами, скверами, парками, городскими садами - 1,5 %;
13) для земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства- 0,3%.
14) для земельных участков, предназначенных для размещения объектов образования - 0,3 %;
15) для земельных участков, предназначенных для размещения объектов науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии - 0,3%;
16) для земельных участков ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд - 0,3%.
17)   1, 5 процента в отношении прочих земельных участков.
25. На основании решения представительного органа местного самоуправления могут устанавливаться дифференцированные налоговые ставки в зависимости от категорий земель и (или) разрешенного использования земельного участка.
IX.  Налоговые льготы
          26. Освобождаются от налогообложения:
           1) организации и учреждения уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации – в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти организации и учреждения функций;
           2) организации – в отношении земельных участков, занятых государственными и муниципальными автомобильными дорогами общего пользования;
           3) религиозные организации – в отношении принадлежащих им земельных участков, на которых расположены здания, строения и сооружения религиозного и благотворительного назначения;
           4) общероссийские общественные организации инвалидов (в том числе, созданные как союзы общественных организаций инвалидов), среди членов которых инвалиды и их законные представители составляют не менее 80 процентов  - в отношении земельных участков, используемых ими для осуществления уставной деятельности;
           организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов указанных общероссийских общественных организаций инвалидов, если среднесписочная численность инвалидов среди их работников составляет не менее 50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда - не менее 25 процентов - в отношении земельных участков, используемых ими для производства и (или) реализации товаров (за исключением подакцизных товаров, минерального сырья и иных полезных ископаемых, а также иных товаров по перечню, утверждаемому Правительством Российской Федерации по согласованию с общероссийскими общественными организациями инвалидов), работ и услуг (за исключением брокерских и иных посреднических услуг);
 учреждения, единственными собственниками имущества которых являются указанные общероссийские общественные организации инвалидов - в отношении земельных участков, используемых ими для достижения образовательных, культурных, лечебно-оздоровительных, физкультурно​спортивных, научных, информационных и иных целей социальной защиты и реабилитации инвалидов, а также для оказания правовой и иной помощи инвалидам, детям-инвалидам и их родителям;
            5) организации народных художественных промыслов - в отношении земельных участков, находящихся в местах традиционного бытования народных художественных промыслов и используемых для производства и реализации изделий народных художественных промыслов;
            6) физические лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, а также общины таких народов - в отношении земельных участков, используемых для сохранения и развития их традиционного образа жизни, хозяйствования и промыслов;(п.п 6 в редакции Решения № 8 от 10.06.2019 г.)
             7) организации - резиденты особой экономической зоны, за исключением организаций, указанных в пункте 8 настоящего раздела, - в отношении земельных участков, расположенных на территории особой экономической зоны, сроком на пять лет с месяца возникновения права собственности на каждый земельный участок; ;(п.п 7 в редакции Решения № 8 от 10.06.2019 г.)
                8)  судостроительные организации, имеющие статус резидента промышленно-производственной особой экономической зоны, - в отношении земельных участков, занятых принадлежащими им на праве собственности и используемыми в целях строительства и ремонта судов зданиями, строениями, сооружениями производственного назначения, с даты регистрации таких организаций в качестве резидента особой экономической зоны сроком на десять лет; ;(п.п 8 в редакции Решения № 8 от 10.06.2019 г.)
   9)  организации - участники свободной экономической зоны - в отношении земельных участков, расположенных на территории свободной экономической зоны и используемых в целях выполнения договора об условиях деятельности в свободной экономической зоне, сроком на три года с месяца возникновения права собственности на каждый земельный участок. В случае расторжения договора об условиях деятельности в свободной экономической зоне по решению суда сумма налога подлежит исчислению и уплате в бюджет. Исчисление налога производится без учета применения налоговой льготы, предусмотренной настоящим подпунктом, за весь период реализации инвестиционного проекта в свободной экономической зоне. Исчисленная сумма налога подлежит уплате по истечении отчетного или налогового периода, в котором был расторгнут договор об условиях деятельности в свободной экономической зоне, не позднее сроков, установленных для уплаты авансовых платежей по налогу за отчетный период или налога за налоговый период; (п.п. 9 добавлен в редакции Решения № 8 от 10.06.2019 г.)

10) От уплаты земельного налога  помимо налоговых льгот, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации, освобождаются также:
- Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;

- ветераны и инвалиды боевых действий;

- инвалиды с детства;

- инвалиды I и II группы инвалидности;

- физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» – в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для эксплуатации жилья (жилой фонд), личного подсобного хозяйства, овощехранилищ (погребов), садоводства, огородничества или животноводства;

- Организации – в отношении земельных участков, занятых муниципальными дорогами общего пользования, под объектами оздоровительного и рекреационного назначения, под лесами в поселениях, под древесно-кустарниковой растительностью, не входящей в лесной фонд (в том числе лесопарками, парками, скверами).

-  Учреждения и предприятия, созданные муниципальным образованием «Парбигское сельское поселение»;

- Учреждения, созданные муниципальным образованием «Бакчарский район». (п.п. 10 добавлен в редакции Решения № 8 от 10.06.2019 г.)

Х.
Порядок исчисления налога и авансовых платежей по налогу(исключен в редакции Решения № 3 от 04.02.2021 г)
XI. Порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу (наименование раздела в редакции Решения № 33 от 18.12.2019 г., раздел XI в редакции Решения № 3 от 04.02.2021 г)
39. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом. (в разделе XI п. 39 в редакции Решения № 38 от 14.12.2023 г.)
            40. В течение налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по налогу, если нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования не предусмотрено иное. По истечении налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают сумму налога, исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 396 Налогового  Кодекса РФ.

            41.  Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются налогоплательщиками-организациями в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового Кодекса РФ.

            42. Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.

            Направление налогового уведомления допускается не более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году его направления.

            Налогоплательщики, указанные в абзаце первом настоящего пункта, уплачивают налог не более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году направления налогового уведомления, указанного в абзаце втором настоящего пункта.

            Возврат (зачет) суммы излишне уплаченного (взысканного) налога в связи с перерасчетом суммы налога осуществляется за период такого перерасчета в порядке, установленном статьями 78 и 79 Налогового Кодекса РФ.

            43. В целях обеспечения полноты уплаты налога налогоплательщиками-организациями составление, передача (направление) налоговыми органами указанным налогоплательщикам-организациям (их обособленным подразделениям) по месту нахождения принадлежащих им земельных участков сообщений об исчисленных налоговыми органами суммах налога, представление такими налогоплательщиками в налоговые органы пояснений и (или) документов, подтверждающих правильность исчисления, полноту и своевременность уплаты налога, обоснованность применения пониженных налоговых ставок, налоговых льгот или наличие оснований для освобождения от уплаты налога, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, рассмотрение налоговыми органами представленных такими налогоплательщиками пояснений и (или) документов и передача (направление) налоговыми органами таким налогоплательщикам уточненных сообщений об исчисленных суммах налога осуществляются в порядке и сроки, аналогичные порядку и срокам, предусмотренным пунктами 4 - 7 статьи 363 Налогового Кодекса РФ.

            44. Налогоплательщику-организации направляется требование об уплате налога в соответствии с пунктом 1 статьи 70 Налогового Кодекса в случае, если выявлена недоимка по результатам рассмотрения налоговым органом представленных налогоплательщиком-организацией пояснений и (или) документов, подтверждающих правильность исчисления, полноту и своевременность уплаты налога, обоснованность применения пониженных налоговых ставок, налоговых льгот или наличие оснований для освобождения от уплаты налога, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, либо если недоимка выявлена при отсутствии необходимых пояснений и (или) документов.